spiritum. *Quod si non audieritis me nec feceritis mandata mea; si spreveritis leges meas et judicia mea contempseritis, ut non faciatis ea, quæ a me constituta sunt, et ad irritum perducatis pactum meum.* Qui non audiunt mandata Dei, et qui judicia contemnunt? nisi qui traditionem seniorum intendentes, et legislatoris intentionem transgredientes, ad hoc quod eis videbatur legem exponebant, qui dicebant, sicut ait Dominus: *Quicumque dixerit patri aut matri: Dominum quodcumque ex me tibi proderit (Matth. xv), id est, quicumque dixerit parentibus: Vota sunt Deo ea quæ habeo; ipsi enim ea, munus et oblationem obtuli, eos qui genuerunt honorare non cogitur. Qui sunt qui non ejus omnia faciunt mandata? nisi qui anethum et acyminum decimant et mentham, relinquunt autem judicium et misericordiam et fidem (Matth. xxiii).* Cum Deus eis per prophetam dicat: *Indicabo tibi, o homo, quid Dominus querat a te, utique facere judicium, et diligere misericordiam et sollicitus ambulare cum Deo tuo (Mich. vi).* Propter quod Dominus ad eos, ut pote non omnia implentes legis præcepta, sed quæ ejus sunt gravia relinquentes, et quæ minima agentes, dicebat: *Hæc oportebat facere, et illa non omittere.* Sed et mandata Dei illi proprie transgrediuntur, et eis maxime inobedientes sunt, qui exteriorem faciem eorum, non autem intentionem Dei conservant. Planius ergo Aquila et Theodotion et Symmachus edidisse inveniuntur. Nam ille quidem ait: *Si constituta mea reprobaveritis: illi autem: Si subtilitates meas renueritis.* Dogmata Dei et subtilitatem, quæ in spiritalem mandatorum intellectum erat, transgrediuntur, quia Novo Testamento concordat, infirmare evangelicam gratiam per hoc volentes: quod eos arguens ait: *Et ad irritum perducatis pactum meum.* Quid autem per hoc minatus est? Nimis enim similis pœna est prævaricationi eorum: *Ego quoque hæc faciam vobis. Quomodo? Visitabo vos velociter in egestate.* Nimis enim agentes eos Dominus per verbum suum fecit, intantum ut ad invicem dicerent: *Durus est hic sermo, quis potest eam audire? (Joan. vi.)* Sicut ergo sponte legis intellectum transgrediebantur, ut evangelicum testamentum irritum deducerent, qui illinc habebat exordium, sic eis et ipse obscura verba dicebat, et difficile suorum dogmatum faciebat comprehensionem.

Sed jam quæ sequantur agnosce: *Ardore qui conficiat oculos vestros;* sive, secundum Septuaginta, *Scabiem autem et morbum regium calentem oculos vestros et anima vestra distabescente.* Scabies autem morbus est corporis, sed manifestus in superficie carnis, et corio ejus decurrens. Morbus autem regius, id est, hectaria, fit quidem ex accensione; manifestus autem etiam hic est in superficie carnis, et pellis decurrens, et multo magis oculis insidens: latere autem horum morborum neutrum potest. Tales erant animarum Judaicarum morbi manifesti et mali, et nequaquam ultra latentes. Æmulantes enim Domini verbis et miraculis, non jam morbos suos abscon-

dere poterant, sed clamabant palam atque prædicabant: *Quid faciemus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem (Joan. xi).* Ergo non quia legi aut prophetis contraria docebat, nam nimis eis consona docuit, sed sui amoris causa, sui que causa negotii, sermonibus ejus non obediebant. Hoc ergo perculsi morbo, oculos suos conficiebant et animas consumebant, non solum exardescerent furere, et invidia corrupti, sed ut semel infirmati mente, et cogitationes non nimis sanas ad discretionem factorum dictorumque habentes in Dominicis verbis, et miraculis, interiores suos oculos conficiebant, et animam consumebant, ita ut ad eum clamarent: *Usquequo animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x).* Quod utique, quia animæ infidelitatis consumptioni subjacentes erant.

Sed et Joannes hæc de eis dicit: *Propterea non poterant credere, quia rursus dixit Isaias: Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, nequando oculis suis videant, et auribus audiant, et corde intelligant (Joan. xii; Isa. vi).* Cernis quia quemadmodum fecerunt ipsi, sic et Christus fecit eis; quia enim ejus irritum facere pactum sive testamentum studuerunt, recte eorum oculos et cor excæcavit, et ardorem sive hecteriam conficientem oculos eorum et animas consumebam eis dedit. Sed quid his addidit? *Frustra seretis sementem, quæ ab hostibus devorabitur;* frustra enim illis prophetarum et legis profertur semina, et doctorales illinc seminant sermones non habentes terram fertilem ad intelligibilem dogmatum fructum. Unde nec cibo eorum fruuntur, sed devorant ea adversarii eorum, qui in Christo credunt, quos ipsi sibi per infidelitatem et invidiam contrarios fecerunt. *Et ponam faciem meam contra vos, secundum propheticam illam vocem: Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum, et corruetis coram hostibus vestris (Psal. xxxiii).* Gentiles enim, quos inimicos sibi judicant, coram eis cadunt, in salute eorum offendentes. Unde Symmachus pro cadere, *offendetis,* ait, *ante inimicos vestros.* Quid autem aliud addidit? *Persequentur vos odio habentes vos, et fugietis nullo persequente.* Hic quodammodo contrarium esse videtur, quod dicitur. Si enim ab hostibus persecutionem patiuntur, quomodo nullo persequente fugiunt? Sed *persequentur vos,* non ad expellendum legislator accepit, sed quod currendo imminerent ad salutem eorum festinantes. Unde, *Persequentur vos, in servitutem redigent vos,* Symmachus: *Erudiunt in vobis,* Theodotion edidit. Talem autem nobis et Paulus persecutionem demonstrat: *Sciquor autem si comprehendam, in quo et comprehensus sum (Phil. iii).* Gentes ergo et si cum David de Judæis dicunt: *Nonne qui te oderant, Deus, oderit illos? (Psal. cxxxviii.)* Verumtamen eorum instat saluti, festinatque et orat: *Scit enim quia assumptio earum, sicut ait Paulus, vita est ex mortuis, et plenitudo ea-*